הממונה על התקציבים במשרד האוצר
3. שרת החינוך, התרבות והספורט
4. היועץ המשפטי לממשלה

עתירה למתן צו על-תנאי

תאריך הישיבה : א' בכסלו תשס"ד (26.11.03)

בשם העותרים : עו"ד גידי פרישטיק

בשם המשיבים : עו"ד יובל רויטמן

פסק-דין

השופטת ד' דורנר:

עניינה של עתירה זו הינו בהיקף חובת המדינה לתקצב את ביצוע חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988 (להלן: החוק, או חוק חינוך מיוחד), כך שיאפשר חינוך חינם של ילדים בעלי צרכים מיוחדים ששולבו, על-פי החלטות רשויות החינוך, במסגרות החינוך הרגיל.

הרקע לעתירה

1. בתאריך 14.8.03 קבע בית-משפט זה, בבג"צ 2599/00 יתד נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834 (להלן: בג"ץ יתד), כי ילדים בעלי צרכים מיוחדים זכאים לחינוך מיוחד

לנוכח מגבלות התקציב של המדינה נקבע, כי עליה "לקיים דרישות אלה, כמפורט בפסק-הדין, לכל המאוחר במסגרת ההכנה של הצעת התקציב של השנה הבאה, והחל משנת התקציב הבאה, הכול במגבלה הקבועה בסעיף 7(ה) לחוק" (שס, בע' 849).

בתאריך 13.11.02 תוקן החוק בחוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7), תשס"ג-2002 (להלן: תיקון 7), שתחילתו בשנת הלימודים תשס"ד. תיקון 7 מחייב את המדינה, בסעיף 20ב, לממן גם את הסיוע לילדים בעלי צרכים מיוחדים המשולבים במסגרת החינוכית הכללית. תיקון 7 התקבל למרות שהכנסת צפתה – כפי שאף צוין בהצעת החוק – כי יישומו יהיה כרוך בעלויות רבות, ואף הוצבע על מקור מימון – רזרבת התקציב. ראו הצעת החוק, תשס"ב-2001, בע' 170. בגדרי הליכי החקיקה אף הכין מרכז המחקר והמידע של הכנסת "התייחסות והערכה תקציבית" של התיקון. האומדנים שהוצגו לעלות השנתית השוטפת נעו בין 720 מליון ל-1.16 מיליארד ש"ח, בתוספת עלות חד-פעמית של 180-240 מליון ש"ח. וראו "הצעת תיקון לחוק החינוך המיוחד – חוק חינוך מיוחד (תיקון – שילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים במסגרות רגילות), תשס"ב-2002, התייחסות והערכה תקציבית (2002). משרד האוצר ביקש לדחות את כניסת תיקון 7 לתוקף בשל עלויותיו, אך ועדה משותפת של ועדת הכספים וועדת החינוך דחתה את הבקשה.

משנתקבל תיקון 7 על-ידי הכנסת, ציינה שרת החינוך, לימור לבנת, במכתב מיום 26.5.03 לשר האוצר, בנימין נתניהו, כי התוספת הנדרשת ליישום התיקון לחוק הינה, מלבד "עלויות פיתוח, התאמות מבנים והסעות", 2.9 מיליארד ש"ח.

להשלמת הקשרו המלא של הטקסט, שממנו יש לדלות את תכלית ההוראה, יש להוסיף כידוע גם את עקרונות היסוד של השיטה, שחזקה כי החיקוק מתיישב עמם ונועד להגשימם. ראו אהרן ברק, פרשנות במשפט (כרך שני – פרשנות החקיקה, תשנ"ג), 147.

8. בענייננו, יש לפרש את ההוראות האמורות על-יסוד חובת המדינה לדאוג למתן חינוך לכלל הילדים על-פי חוק לימוד חובה, תש"ט-1949 (להלן: חוק לימוד חובה). "מטרת חקיקה זו היתה להקנות לכל ילד בישראל חינוך ברמה הבסיסית כענין שבחובה, כאשר נטל הנשיאה בעלות החינוך מוטל על הרשות הציבורית" (דברי השופטת אילה פרוקצ'יה בבג"ץ 4363/00 ועד פוריה עלית ואח' נ' שר החינוך, פ"ד נו(4) 203, בע' 214). חוק זה חל על הילדים כולם – לרבות על ילדים בעלי צרכים מיוחדים, הנזקקים לשילוב במסגרות החינוך הרגילות – ואינו מעניק כל שיקול-דעת לשר האוצר.

תכליתו של חוק חינוך מיוחד היא להשלים את הוראות חוק לימוד חובה, ולקבוע את ההסדרים הספציפיים למימוש חובתה הכללית של המדינה בהקשר של

מסגרות החינוך המיוחד. זאת, על-רקע ההכרה בצורך ובחיוניות של מסגרות אלה, שבלעדיהן לא תוכל המדינה לדאוג למתן חינוך לציבור הנדרש להן, ולא תוכל למלא אחר חובתה כלפי ציבור זה. בהקשר זה אף הודגש, בתיקון 7, מעמד הבכורה הנתון לחלופת השילוב בחינוך מיוחד. ראו הצעת חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, בע' 169, והצעת החוק לתיקון 7, שם בע' 167. ממילא, אין מקום לפרש את אותן הוראות של חוק חינוך מיוחד – המעניקות לרשויות שיקול-דעת לתחום את היקף החינוך המיוחד, תוך התחשבות באילוצים תקציביים – כמאפשרות למדינה להשתחרר כליל מחובתה על-פי חוק לימוד חובה.

9.